
-1- 

 

 

Beleidsregel van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van …, nr. …, 

houdende de bevoegdheid tot het verlenen van toestemming aan instelling voor hoger 

onderwijs om een deel van een associate degree-opleiding door een bve-instelling te 

laten uitvoeren (Beleidsregel uitvoering deel associate degree-opleiding door bve-

instelling) 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

Gelet op artikelen 4:2 en 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht en artikelen 5.2, derde lid, en 

7.8a van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek; 

 

Besluit: 

 

Paragraaf 1. Definiëring en reikwijdte 

 

Artikel 1. Definities 

In deze beleidsregel wordt verstaan onder:  

a. wet: Wet hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek;  

b. bve-instelling: instelling als bedoeld in artikel 1.1.1 van de Wet educatie en 

beroepsonderwijs dan wel een andere instelling voor beroepsonderwijs als bedoeld 

in artikel 1.4.1 van die wet; 

c. helft van de associate degree-opleiding: voor zover het gaat om een associate degree-

opleiding met 120 studiepunten, maximaal 60 studiepunten met uitzondering van de 

afstudeerfase en het afsluitend examen, of voor zover het gaat om een associate degree-

opleiding met een grotere studielast, maximaal 50% van het curriculum met uitzondering 

van de afstudeerfase en het afsluitend examen; 

d. instellingsbestuur: instellingsbestuur als bedoeld in artikel 1.1, onderdeel j, van de wet; 

e. instelling voor hoger onderwijs: instelling als bedoeld in artikel 1.1, onderdeel g, van de 

wet; 

f. Minister: Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap; 

g. NVAO: Nederlands-Vlaamse Accreditatieorganisatie. 

 

Artikel 2. Reikwijdte beleidsregel 

1. De in deze regeling opgenomen beleidsregels hebben betrekking op de wijze waarop de Minister 

gebruik maakt van de volgende bevoegdheden: 

a. de bevoegdheid tot het verlenen van goedkeuring van het verzoek van een instellingsbestuur om 

een deel van een associate degree-opleiding te laten uitvoeren door een bve-instelling, bedoeld in 

artikel 7.8a, van de wet; 

b. de bevoegdheid tot het verlenen van toestemming in bijzondere gevallen, bedoeld in artikel 

7.8a, tweede lid, van de wet. 

 

Paragraaf 2. Aanvraagprocedure 

 

Artikel 3. Aanvraagprocedure 

1. Het instellingsbestuur dient een aanvraag per post in voor het uitvoeren van een deel van een 

associate degree-opleiding door een bve-instelling bij de Minister middels het aanvraagformulier in 

de bij deze regeling behorende bijlage. 

 

2. Indien de aanvraag het uitvoeren van meer dan de helft van een associate degree-opleiding, 

met uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, door een bve-instelling betreft, is 

tevens een advies van de NVAO omtrent de kwaliteit van de associate degree-opleiding nodig. Dit 

advies kan door het instellingsbestuur gelijktijdig met de toets nieuwe opleiding worden 

aangevraagd bij de NVAO voor zover de aanvraag een nieuwe associate degree-opleiding betreft.  

 

Artikel 4. Inhoud aanvraag 

1. Indien de aanvraag het uitvoeren van minder dan de helft van de associate degree-opleiding, 

met uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, door een bve-instelling betreft 

bevat de aanvraag: 



-2- 

 

 

a. informatie over welke programmaonderdelen van de associate degree-opleiding door de bve-

instelling worden verzorgd; 

b. een beschrijving van de wijze waarop de kwaliteit van het onderwijs dat door de bve-instelling 

wordt uitgevoerd geborgd blijf. 

2. Indien de aanvraag het uitvoeren van meer dan de helft van de associate degree-opleiding, met 

uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, door een bve-instelling betreft bevat 

de aanvraag: 

a. informatie over welke programmaonderdelen van de associate degree opleiding door de bve-

instelling worden verzorgd; 

b. het advies van de NVAO als bedoeld in artikel 3, tweede; en  

c. de samenwerkingsovereenkomst tussen de instelling voor hoger onderwijs en de bve-instelling. 

 

Paragraaf 3. Het verlenen van toestemming 

 

Artikel 5. Criteria uitvoeren maximaal de helft van de associate-degree opleiding door 

bve-instelling 

1. De Minister keurt het voornemen tot het uitvoeren van maximaal de helft van de associate 

degree-opleiding, met uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, door een bve-

instelling, als bedoeld in artikel 7.8a, eerste lid, van de wet, goed indien het instellingsbestuur 

heeft aangetoond dat de kwaliteit van de opleiding geborgd is. 

 

2. Om aan te tonen dat de kwaliteit van de opleiding is geborgd, dient het instellingsbestuur inzicht 

te geven in: 

a. de redenen voor het uitvoeren van een deel van de opleiding door de bve-instelling;   

b. de wijze waarop de onderwijskwaliteit, in het bijzonder niveau 5 in de termen van het 

Nederlands kwalificatie raamwerk, geborgd blijft; en 

c. de gemaakte afspraken tussen de betrokken instellingen over de borging van de 

onderwijskwaliteit.  

 

Artikel 6. Criteria uitvoeren meer dan de helft van de associate degree-opleiding door 

bve-instelling 

1. De Minister stemt in met het voornemen tot het uitvoeren van meer dan de helft van een 

associate degree-opleiding, met uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, door 

een bve-instelling, als bedoeld in artikel 7.8a, tweede lid, van de wet, indien het instellingsbestuur 

heeft aangetoond dat de betreffende bve-instelling specifieke kennis of een netwerk bezit in een 

bepaald specialisme, welke niet binnen de eigen hogeschool of rechtspersoon voor hoger onderwijs 

kan worden georganiseerd, waardoor het uitvoeren van meer dan de helft van de associate degree-

opleiding door de bve-instelling ten goede komt aan de kwaliteit van het onderwijs. 

 

2. Om aan te tonen dat de betreffende bve-instelling specifieke kennis of een netwerk bezit in een 

bepaald specialisme waardoor het uitvoeren van meer dan de helft door de bve-instelling ten goede 

komt aan de kwaliteit van het onderwijs blijkt uit de aanvraag als bedoeld in artikel 4, tweede lid, 

in ieder geval:  

a. de redenen voor het uitvoeren van meer dan de helft van de opleiding door de bve-instelling; 

b. de wijze waarop de onderwijskwaliteit, in het bijzonder niveau 5 in de termen van het 

Nederlands kwalificatie raamwerk, geborgd blijft;  

c. tot welke specifieke kennis of netwerk in een bepaald specialisme de bve-instelling toegang 

biedt; en 

d. in welke andere behoeften dan genoemd in artikel 6 tweede lid, onder c de bve-instelling 

voorziet die de instelling voor hoger onderwijs zelf niet kan voorzien.  

 

Artikel 7. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 

Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. 

 

Artikel 8. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Beleidsregel uitvoering deel associate degree-opleiding door 

bve-instelling. 



-3- 

 

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

R. Dijkgraaf 

 

 

 

 

 

Bijlage 

Deze bijlage behoort bij de Beleidsregel uitvoering deel associate degree-opleiding door bve-

instelling. 

 

Aanvraagformulier uitvoering deel associate degree-opleiding door bve-instelling 

Basisgegevens 

Naam instellingen incl. BRIN-code 

Contactpersoon/contactpersonen 

Contactgegevens 

Naam opleiding 

Criteria uitvoeren maximaal de helft van de associate-degree opleiding door bve-

instelling 

Geef een onderbouwing waarmee wordt aangetoond dat de kwaliteit van het onderwijs wordt 

geborgd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criteria uitvoeren meer dan de helft van de associate degree-opleiding door bve-

instelling 

Geef een onderbouwing waarmee wordt aangetoond dat de betreffende bve-instelling specifieke 

kennis of netwerk bezit in een bepaald specialisme die niet binnen de eigen hogeschool kan 

worden georganiseerd. 

 

 

 

 

Geef tevens een onderbouwing waarmee wordt aangetoond dat het uitvoeren van meer dan de 

helft van de associate degree-opleiding door de bve-instelling ten goede komt aan de kwaliteit 

van het onderwijs. 



-4- 

 

 

 

 

Handtekening betrokken instellingsbestuur en bevoegd gezag  

 

 

 

Datum, plaats 

 

Tot slot 

Zijn alle criteria (voor zover van toepassing) beschreven? 

 

Is het advies van de NVAO omtrent de kwaliteit van de opleiding (indien meer dan de helft van 

de associate degree-opleiding door de bve-instelling wordt uitgevoerd) bijgevoegd?  

 

Is de samenwerkingsovereenkomst (indien meer dan de helft van de associate degree-opleiding 

door de bve-instelling wordt uitgevoerd) bijgevoegd? 

 

Zijn alle relevante bijlagen toegevoegd? 

 

Dan kan de aanvraag schriftelijk worden ingediend bij de Minister van OCW, Directie HO&S 

Postbus 16375 

2500 BJ Den Haag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-5- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting 

 

Algemeen 

De grondslag voor deze beleidsregel is te vinden in artikel 7.8a van de Wet op het hoger onderwijs 

en wetenschappelijk onderzoek (WHW). Hierin is geregeld dat hoger onderwijsinstellingen het 

voornemen om een deel van een associate degree-opleiding uit te laten voeren door een bve-

instelling, ter goedkeuring dienen voor te leggen aan de Minister. Tevens is het met de genoemde 

wettelijke bepaling mogelijk gemaakt dat in bijzondere gevallen meer dan de helft van de associate 

degree-opleiding, met uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitend examen, kan worden 

uitgevoerd door een bve-instelling. 

 

Artikelsgewijs 

Paragraaf 1. Definiëring en reikwijdte 

 

Artikel 1 Definities 

 

Artikel 2 Reikwijdte beleidsregels 

 

Artikel 3 Aanvraagprocedure 

Aanvragen voor het laten uitvoeren van een deel (meer of minder dan de helft) van een associate 

degree-opleiding door een bve-instelling worden bij de Minister ingediend. Dit kan door het 

aanvraagformulier en bijbehorende gegeven per post op te sturen naar de Minister van OCW, 

Directie HO&S, Postbus 16375, 2500 BJ Den Haag. 

 

Voorwaarde voor instemming van de Minister met het voornemen om meer dan de helft, met 

uitzondering van de afstudeerfase en het afsluitende examen, door de bve-instelling te laten 

uitvoeren is dat de NVAO heeft geadviseerd dat met deze wijze van het verzorgen van een 

associate degree-opleiding de onderwijskwaliteit geborgd blijft. Het initiatief nemende 

instellingsbestuur dient hiertoe een onderbouwing aan de NVAO voor te leggen. De NVAO toetst 

marginaal of het meer dan de helft verzorgen van een associate degree-opleiding door een bve-

instelling ten goede komt aan de kwaliteit van de opleiding. De NVAO doet dit aan de hand van het 

door haar daartoe opgestelde protocol dat is gepubliceerd op de website van de NVAO. Indien het 

een nieuwe associate degree-opleiding betreft kan gelijktijdig met de toets nieuwe opleiding advies 

worden gevraagd aan de NVAO en dient dit advies onderdeel uit te maken van de toets nieuwe 

opleidingen. In geval van een bestaande associate degree-opleiding wordt het advies bij de 

heraccreditatie betrokken.   

 

Artikel 5 Criteria uitvoeren maximaal de helft van de associate-degree opleiding door bve-instelling 

Het instellingsbestuur kan een associate degree-opleiding, met uitzondering van de afstudeerfase 

en het afsluitend examen, gedeeltelijk (maximaal de helft) laten uitvoeren door een bve-instelling. 

Dit geldt voor zowel bekostigde als onbekostigde associate degree-opleidingen. De Minister gaat 

over tot het goedkeuren van het verzorgen van maximaal de helft van de associate degree-

opleiding door de bve-instelling als het instellingsbestuur kan aantonen dat het verzorgen tot de 

helft van de opleiding door een bve-instelling, niet ten koste gaat van de kwaliteit en het NLQF-

niveau 5 van de associate degree-opleiding.  

 

Voor het gedeeltelijk (maximaal de helft) laten uitvoeren van een associate degree-opleiding door 

een bve-instelling dienen de reden hiertoe, de wijze waarop de onderwijskwaliteit en het vereiste 

NLQF-niveau 5 van de associate degree-opleiding geborgd blijft inzichtelijk gemaakte te worden. 

Ook dienen de betrokken instellingen hier concrete afspraken over te maken met elkaar.  

 



-6- 

 

 

Artikel 6 Criteria uitvoeren meer dan de helft van de associate-degree opleiding door bve-instelling 

In bijzondere gevallen kan een instellingsbestuur meer dan de helft van de associate degree-

opleiding laten verzorgen door een bve-instelling. Dit geldt voor zowel bekostigde als onbekostigde 

associate degree-opleidingen. De Minister gaat over tot het goedkeuren hiervan wanneer de bve-

instelling kennis of een netwerk bezit in een bepaald specialisme, dat niet door of binnen de eigen 

hogeschool of rechtspersoon hoger onderwijs kan worden georganiseerd. De afstudeerfase en het 

afsluitend examen wordt altijd verzorgd door de instelling voor hoger onderwijs. Dit is om het 

NLQF-niveau 5 van de associate degree-opleiding te borgen. 

 

Ten behoeve van de aanvraag dient het instellingsbestuur de samenwerkingsovereenkomst tussen 

instelling voor hoger onderwijs en de bve-instelling te overleggen waarin minimaal de genoemde 

aspecten ten aanzien van onderwijskwaliteit en kwaliteitszorg in afspraken zijn vastgelegd. Een 

associate degree-opleiding betreft hoger onderwijs en de graad wordt door de hogeschool verleend. 

De verantwoordelijkheid over de inhoud en de uitvoering van de associate degree-opleiding blijft 

bij de instelling voor hoger onderwijs die de graad verleent.  

 

1. Uitvoering 

Bij de voorbereiding van deze beleidsregel is overleg gevoerd met de CDHO en de NVAO. Als het 

gaat om het uitvoeren van meer dan de helft van een associate degree-opleiding door een bve-

instelling dient de aanvraag te worden voorzien van het advies van de NVAO over de kwaliteit.  

 

2. Administratieve lasten 

Bij de voorbereiding van deze beleidsregel is nagegaan of sprake is van administratieve lasten voor 

instellingen, bedrijfsleven of burgers. Daartoe is de regeling intern ter beoordeling op 

administratieve lasten voorgelegd. Deze regeling komt grotendeels overeen met de Regeling 

macrodoelmatigheid hoger onderwijs 2018. De administratieve lasten uit deze beleidsregel zijn 

vergelijkbaar met die in de Regeling macrodoelmatigheid hoger onderwijs 2018. 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

 

R. Dijkgraaf 

 

 

 

 


